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CUGET CURAT
ţ t  -aţi întrebat pînă acum pentru ce şi cum gîn-

* dim ? E probabil că animalele gîndesc foarte 

puţin. Unele dintre ele, pe care noi le socotim ca 

superioare, par înzestrate cu însuşirea de a cugeta, 

de a alege, de exemplu, între două acte posibile, 

dar această alegere e hotărîtâ în  general de anumite 

condiţiuni fizice sau psihologice. Pare să fie dat 
omului să aleagă în mod liber, să suspende acţiunea 

sa pentru ca după ce o va f i  studiat să! o adapteze 

mai bine scopului pe care şi-l propune. Noi gîndim  

de îndată ce ne oprim să acţionăm. Cînd prim im  o 

palmă, de exemplu, prima noastră mişcare este să 
răspundem la această ocară prin acelaşi gest. Putem  

totuşi să înfrînăm  această nevoie de a lovi pe adver

sarul nostru, ordonînd muşchilor să rămînă în 

repaus şi să ne lăsăm conduşi de tot felul de alte 

consideraţiuni asupra urmărilor faptei, să ne ridi

căm chiar foarte sus în domeniul moral şi să ne 

aducem aminte de cuvîntul Evangheliei care ne 

îmbie să facem bine pentru râu şi să întindem  

obrazul stîng cînd cineva ne loveşte peste cel drept. 

A stfel ne suspendăm acţiunea, rezervîndu-ne să-i 

modificăm cursul sau manifestările exterioare. In 

aceasta constă cugetarea.

Rezultă de aici că aceasta trebuie să aibă o ac

ţiune foarte însemnată asupra vieţii de toate zilele, 

căci ea ne apare ca un fel de disciplină inte-



vioară. Uneori este foarte 
greu să nu întorci palma pri
mită, să răspunzi cu iubire 
unui cuvînt injurios; gindirea 
este aceea care ne îngă
duie să ne suspendăm ast
fel acţiunea. Ne exprimăm  
bine cînd zicem „să suspendăm“ 
şi nu  „să s u p r i m ă m c ă c i  la 
fel ceea ce ne împinge la ac
ţiune, păstrează energia sa la
tentă şi îşi produce efectul, 
fie aceasta zece sau douăzeci 
de ani mai tîrziu. Această e- 
nergie iniţială este numai în 
magazinată, gata să iasă la 
iveală mai devreme sau mai 
tîrziu. Noi am disciplinat nu 
mai această ieşire la iveală, 
noi am „sublimat-o“ cum zic 
psihologii. Gindirea este deci 
un rezervor de forţe şi noi 
acţionăm după ceea ce el 
conţine.

In ultimă analiză, cînd ne 
dăm seama de nevoia de a 
adapta acţiunea noastră împre
jurărilor, ne gîndim la anumite  
principii, în vederea anumitor 
ţinte de atins. Cei care sînt în 
su fleţiţi de această grijă se vor 
strădui cu siguranţă să se de
prindă a gîndi mai înainte de 
a face ceva, pentru ca acţiunea 
lor să fie mai rodnică, să răs
pundă mai bine nevoilor celor 
care ne înconjoară şi să facem  
m axim um  de bine. Iată pentru  
ce cugetăm. Iată de asemenea 
pentru ce domeniul gîndirii 
este aşa de întins, pentru ce 
sînt m ulţim i a căror meserie 
este să gîndească. De sigur ei 
nu se mărginesc la a cugeta 
căci trebuie ca ei să observe, 
să experimenteze, de asemenea 
să şi lucreze, dar produsul real 
al activităţii lor nu este decît 
un gînd, o concluzie, care ne 
îngăduie să ştim, adică să pre
vedem, să pregătim mai bine 
acţiunea noastră şi să trăîm  
mai bine. Mult adevăr se gă
seşte deci în proverbul popular

care zice : ,,'Intîi te gîndeşte şi 
apoi v o r b e ş te A c e a s ta  se po
triveşte de sigur şi cînd este 
vorba de acţiuni, de fapte.

Un profesor zicea odată : 
„Am studiat regulile gîndirii, 
am examinat ceea ce alţii au 
gîndit înainte de noi. Acum  
ştim  că filozofia este arta de 
a gîndi din ce în ce mai bine 
pentru ca să lucrăm din ce în 
ce mai bine“. Da, să lucrăm 
din ce în ce mai bine în  v ir tu 
tea anumitor principii recunos
cute adevărate! Iată ce caută 
veacul nostru. A ţi băgat de 
seamă cît sîntem  de pretenţioşi 
în epoca noastră ? Vrem  pre- 
ciziuni, siguranţă; vrem  să 
punem  totul în discuţie. Epo
cile dinainte de noi ne par 
simple, lesne încrezătoare, 
naive. Spiritul ştiinţific, care 
triumfă, face din noi nişte cer
cetători.

Intr-o zi, într-un mare la
borator a avut loc următorul 
dialog între un profesor şi un  
student căruia i se dăduse să 
facă o analiză a unui praf alb.

— Studentul z i s e : Gîndesc 
că este sulfat de cupru.

— Prietene, zise profesorul, 
trebuie să începi din nou.

S tudentul făcu din nou ana
liza şi reveni după o clipă spu- 
nînd :

— Cred că este sulfat de 
cupru.

— Prietene, zise profesorul, 
trebuie să începi iarăşi.

De data aceasta, studentul, 
furios, trînti uşa, rămase două 
ceasuri în laborator şi reveni 
spunînd cu o mînie stăpînită :

— Este sulfat de cupru.
— Da, prietene, ai dreptate, 

este sulfat de cu p ru ; dar să 
nu uiţi că în  chimie nu tre
buie nici să gîndim, nici să 
credem, trebuie să ştim.

Trebuie ca gindirea fiecăruia 
să fie îndrumată după anumite 
reguli, potrivit unei anumite 
arte, ţinînd seamă că orice gînd

semănat astăzi va produce cu 
siguranţă roadele sale mai 
tîrziu şi că viaţa este în  tota
litatea ei o întrupare materială 
şi simţită a gîndirii lăuntrice. 
Mai de vreme sau mai tîrziu 
gindirea se dă pe faţă în lu 
cruri bune sau rele.

Dar să facem un pas mai de
parte. Dacă viaţa noastră e al
cătuită din ceea ce sînt gîndu- 
rile noastre, din ce sînt făcute 
gîndurile noastre ? Trebuie să 
ne am intim  aici de una din 
însuşirile deosebite în general 
uitată, a memoriei noastre.

Aceasta, ori cît de surprin
zător ar părea, îşi aduce aminte 
absolut de toate.

Cîte proteste se vor rid ica! 
Protestul dvs.Doamnă, care aţi 
uitat umbrela în tramvai săp- 
tămîna tre c u t; al dvs. Dom
nule, care aţi uitat o adresă 
însemnată pe care v-a dat-o 
cineva sau o afacere cu care 
v-a însărcinat soţia d v s .; al 
dvs. de asemeni, tinere, care 
n-aţi reuşit în  timpul ultim ului 
examen, să vă adunaţi jum ă
tate din aducerile aminte care 
v-ar fi fost folositoare. De 
sigui, nu  toate amintirile ră- 
m în în cîmpul cunoştinţei, nici 
nu este totdeauna posibil să le 
facem să revină în conştiinţă 
cînd v r e m ; ele se află totuşi 
undeva; diferite împrejurări le 
fac uneori să apară în felul cel 
mai neaşteptat. Iată o isto
rioară in teresantă: O bătrînă 
femeie de serviciu căzu bol
navă. Dar în timpul acceselor 
de febră ea recita capitole în
tregi din Biblie în  ebraică. Se 
făcu o cercetare în  legătură cu 
această întîmplare ciudată şi se 
constată că, cu vreo douăzeci 
de ani în urmă, femeia aceasta 
fusese în serviciul unui pastor 
care avea obiceiul să1 se plimbe 
în lungul şi-n latul biroului său 
şi să citească cu voce tare Ve
chiul Testament în  ebraică. 
Servitoarea auzea această citire
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fără a-i da cea mai mică aten
ţie. Amintirea se întipărise 
destul de adînc, deoarece rea- 
păru după multă vreme, în 
cursul unei boale.

Ce este deci arta de a gîndi ? 
Este arta de a nu introduce în  
noi decît noţiuni demne să 
facă parte din noi înşine, să 
figureze ca material în con- 
stiucţia caracterului şi a vieţii 
noastre.

Oamenii înţelepţi dau multă  
atenţie alegerii alimentelor lor, 
ştiind că corpul este alcătuit 
din ceea ce introducem în  el 
şi că sănătatea depinde de 

ceasta. A r  trebui ca şi noi să 
facem la fel cînd este vorba 
ie hrana noastră intelectuală 
sau spirituală. Viaţa noastră 
este rezultatul gîndurilor noas
tre, şi acestea sînt formate din 
alimentele de toate felurile pe 
care le dăm spiritului nostru. 
Gîndurile noastre sînt ceea ce 
este mai adînc şi mai adevărat 
în n o i ; ele sînt urzeala vieţii 
noastre întregi. Niciodată nu  
vom  putea spune că am ve 
gheat destul de credincios 
asupra calităţii elementelor 
care le compun. Aceasta ne 
face să spunem cîtevu cuvinte 
lespre duşmanii cugetării, adi
că despre aceia care adorm

* agerimea sentinelei pusă la uşa 
spiritului.

Iată mai întîi oboseala in te
lectuală. Se pare că în anumite 
momente gînditorul obosit lasă 
să! treacă fără destul control 
id ile, imaginile care se pre

zintă. Această oboseală probabil 
că nu este a creierului, căci ma

tei ia cerebrală nu pare să fie 
direct sensibilă la aceasta; ceea 
ce este obositor în munca inte

lectuală este atitudinea gîndi- 
torului sau cercetătorului, po

ziţia nemişcată care se opune 
unei circulaţii normale a sîn-

gelui, aerul prea puţin primenit 
al biroului de lucru, străduinţa 

de obişnuire a ochilor în timpul 

cititului, luminatul defectuos, 
graba şi chiar căldura cu care 

el e obligat să împlinească anu

mite lucrări. Există deci o 
igienă a cugetării al cărei rol 
constă în a căuta condiţiile 
materiale şi mintale cele mai 
prielnice lucrului cerebral: sta
rea de aşteptare, oxigenarea 

sîngelui, lumina bună, calmul, 
buna dispoziţie, etc.

Dar iată un  duşman al cuge
tării la fel de tem ut prejude
cata. Educaţia noastră ne-a 
pus în stăpînirea anumitor idei;

mn suferit in flu e n ţe ; avem un  
fel diferit de a concepe lucru
rile şi încercăm uneori cele 
mai mari greutăţi ca să renun
ţăm la o ideie, să ne punem  
într-un punct de vedere deo
sebit. Refuzăm  adesea înadins 
să modificăm judecata noastră. 
V-aţi găsit desigur în faţa a 
două persoane care se ceartă. 
A ţi observat fără îndoială, 
dvs, care rămîneţi neutru si 
fără să vă pese ,că aceste două 
persoane ar f i  pu tu t să se în ţe 
leagă în chip desăvîrşit dacă 
şi-ar fi dat osteneala să pri- 
v ască lucrurile din acelaşi 
punct de vedere. Amîndoi îşi 
păstrează prejudecăţile lor şi în 

aceste condiţii nu este cu pu 

tinţă nici o înţelegere. Cineva 
a ilustrat aceasta în felul ur
mător : Sînteţi la tulpina unui 
stejar, cu faţa spre trunchi. 

De cealaltă parte a trunchiului 
se află o veveriţă ce v-ar plă
cea s-o priviţi. Înaintaţi deci 
încet în jurul trunchiului. Dar 
veveriţa îşi dă seama de m iş
carea dvs. şi înaintează şi ea 
în aşa fel încît vă învîrtiţi a- 
mîndoi în jurul arborelui. In 
aceste condiţiuni am putea  

spune că dvs. vă învîrtiţi sau 

nu în  jurul veveriţei ? Aceasta 

depinde de punctul de vedere 

în care vă aşezaţi. Dacă admi- 

teţi că a se învîrti în jurul ve 

veriţei înseamnă să fiţi mai 

întîi la nord faţă de ea, apoi 
lu est, apoi la sud, apoi la vest, 
apoi la nord din nou, este si

gur că vă învîrtiţi în jurul ei. 

Dar dacă socotiţi că pentru a 

vă învîrti în jurul veveriţei 

trebuie să aveţi în faţa dvs. 

mai întîi pîntecele ei apoi o 

lăture, apoi spatele, apoi cea

laltă lăture, apoi din nou pîn

tecele, atunci nu vă învîrtiţi în 

jurul ei. Şi iată de unde pro

v in  adesea certurile.

Ne vom  strădui deci totdea

una să definim  termenii dis

cuţiilor noastre, ne vom  feri de 

forme gata alcătuite ale gîn- 

dirii, vom cultiva acest dar 

aşa de rar de a căuta în  mod 

nepărtinitor adevărul pentru el 

însuşi, independent de gustu

rile sau de interesele noastre. 

Ştiu  bine că a costat foarte 

scump pe unii ca să fie înain

taşi, reformatori, să se ridice 

împotriva prejudecăţilor epo- 

cei lor. Exem plul lui Galileu 

este caracteristic; înainte şi

(continuare în pag. 16-a)
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1 I U N I E  -  Z I U A  C O P I L U L U I

C opiii pot fi consideraţi pe 
bună dreptate viitorul 

omenirii şi al ţării. Ei pot 
fi asemănaţi cu lăstărişul caie 
odrăsleşte şi prin care pădu
rea îşi continuă existenţa ei. 
Departamentul Silviculturii, dă 
o mare atenţie protecţiei lăs
tărişului şi plantaţiilor tinere, 
pentru că ele reprezintă viitoa
rele păduri, parcuri şi livezi ale 
ţării. în Sfînta Scriptură găsim 
ideia perpetuării vieţii planta
ţiilor, în următorii termeni : 
,'Un copac tot are nădejde, căci 
cînd este tăiat, odrăsleşte din 
nou şi iar dă lăstari. Cînd i-a 
îmbătrînit rădăcina în pămînt. 
cînd îi piere trunchiul în ţă- 
rînă, înverzeşte iară de mirosul 
apei şi dă ramuri, de parcă ar 
fi sădit din nou“. Iov. 14, 7-9. 
Că această comparaţie cu lăs

tarii, se referă la copii, rezultă 

şi din Ps. 128 v. 3 u.p.: „Copiii 

tăi stau ca nişte lăstari de 
măslin împrejurul mesei tale“.

Una din dorinţele puternice 

ale oric&rei familii este şi 

aceea de a-şi vedea copiii a- 

junşi cît mai bine cu putinţă. 

Cînd, în Iov 14,21, referindu-se 

la starea de necunoştinţă a ce

lor morţii —- se sc r ie : „De 

ajung fiii lui la cinste, el nu 

ştie nim ic“, se lasă a se înţe

lege clar această dorinţă a pă
rinţilor cu privire la fericirea 
copiilor lor. In Sfînta Scrip

tură, lipsa de grijă faţă de 
copii este considerată ca o că
dere de la credinţă — aşa de 
mare importanţă i se acordă, 

în  1 Tim. 5,8 c i t im : „Dacă 

nu poartă cineva grijă de ai 

lui şi mai ales de cei din casa 

lui, s-a lepădat de credinţă“.

Şi nu numai părinţii, indivi
dual, ci în mod deosebit şi 
conducerea Ţării poartă deose
bită grijă pentru copii, care 
constituiesc viitorul Ţării.

Pentru ca grija de cei mici 
să fie cît mai evidentă, şi ţi 
nută într-o deosebită atenţie, 
ziua de 1 iunie a fost decre
tată „Ziua Copilului'1, cu care 
ocazie se privesc sub toate as
pectele eforturile ce trebuiesc 
făcute spre a se asigura copii
lor o creştere cît mai bună şi
o sănătate cît mai deplină.

Redăm mai jos cîteva din pre
ocupările oamenilor de specia
litate şi din realizările regimu
lui de democraţie populară din 
ţara noastră, cu privire la copii.

ORGANIZAREA

SĂPTĂMlNII COPILULUI

/ Titre 25 mai şi 1 iunie, în 
instituţiile preşcolare, în 

şcoli şi casele de copii se va 
organiza o săptămînă a copi
lului. în funcţie de specificul 
şcolii şi de vîrsta copiilor, fie 
care zi a acestei săptămîni va 
avea un program diferit. A s t
fel va fi organizată „ziua gos- 
podarilor“, „ziua cărţii pentru  
copii“, „ziua tînărului excursio- 
nist“. etc.

Desfăşurată în întîmpinarea 
Zilei Internaţionale a Copilului, 
această săptămînă are drept 
scop să pregătească în  cît mai 
bune condiţiuni acţiunea de 
încheiere a anului şcolar pre

cum  şi vacanţa de vară.

In zilele de 31 mai şi 1 iunie 

în şcoli se vor organiza con- 
vorbiri despre viaţa felicită  a 
copiilor din ţara noastră“. (R.L. 
14. V. 1959).

REALIZĂRI PENTRU CEI 
MICI

f  n creşele şi în grădiniţele
1  de zi sau săptămînale, în
fiinţate pentru copiii ale căror 
mame sînt în cîmpul muncii, 
cei mici se bucură de o îngri
jire atentă, primind în acelaşi 
timp educaţia necesară din 
partea unor cadre specializate. 
In anul 1958 au funcţionat în 
ţara noastră 6.638 de creşe şi 
grădiniţe, în care au fost cu
prinşi 324.341 de copii.

La m unte şi la mare, în ni 
meroase tabere şi colonii, îşT 
petrec în fiecare an vacanţa 
de vară zeci de mii de copii. 
In 1957 şi-au petrecut vara în 
mijlocul naturii 126.300 de 
copii în tabere şi colonii.

Pentru educarea şi instruirea 
tinerelor vlăstare, în  anul 1958 
au funcţionat 6.641 unităţi pre
şcolare frecventate de 281.141 
copii şi 4.284 şcoli de 7 ani la 
oare au învăţat mai m ult de 
440.000 elevi.

Grija pentru copii se mani
festă în  mod multilateral prin 
crearea a numeroase instituţii 
menite să ocrotească sănăta
tea copiilor. De pildă, spitale 
de copii s-au dezvoltat m ult în 
ultim ii ani. Numărul paturilor 
în aceste spitale a crescut în 
1957 la 17.004 faţă de 1.350 
de paturi cit existau în 1938.

Faţă de 1938, indicele de scă
dere a mortalităţii copiilor în 
ţara noastră este de 56,5%. 
Aceasta înseamnă că anual 
aproape 50.000 de copii sînt 
salvaţi de la moarte11.

Să ne rugăm Bunului D um 
nezeu spre <a păstra pacea pe 
lume, deoarece numai un  cli
mat de pace favorizează buna 
creştere a copiilor făcîndu-le 
parte de o copilărie fericită.

r e d a c ţ i a
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V. MOLDOVAN

N A T U R Ă  $ O D I H N Ă
în  uăite în verzite , p r in  pă du r i s i  

PE  C O A ST A  M U N T E  LUI, Domnul 
lsus întreţinea legătura cu Tatăl 
Său din ceruri.

F ia ţa M întuitorului pe acest 
păm înt a fost o viaţă de 

trînsă legătură cu natura şi 
wcu Dumnezeu. In legătura a- 

•■easta, El ne descoperi secretul 
unei vieţi pline de putere.

Domnul Isus lucra serios şi 
într-una. A trăit îm povărat de 
atîtea răspunderi. A p u rta t sar
cina a tît de grea a suferinţelor 
şi a păcatelor noastre. S-a stră 
duit cu aşa zel istovitor pentru 
binele altora. Cu toate acestea, 
viaţa Domnului era o viaţă în 
deplină sănătate. Şi la corp şi la 
spirit, El era reprezentat prin 
mielul de je rtfă  „fără cusur şi 
fără pată“. 1 Petru  1,19.

Contemporanii Săi, uitîndu- 
la Domnul Isus, vedeau pe 

faţa Lui mila şi compătimirea 
dumnezeiască, amestecate cu 
putere conştientă. El era în
conjurat de o atmosferă de 
viaţă spirituală. în vreme ce 
manierele Sale erau amabile, 
plăcute şi fără pretenţii, Dom
nul deţinea o putere, care era 
acoperită, dar care nu putea fi 
cu totul tăinuită.

In tinereţe, lucrînd la bancul 
de dulgher, ducînd sarcinile 
vieţii de familie, învăţînd lec
ţiile ascultării şi ale muncii din 

greu, El găsea ocazie de recrea
ţie în mijlocul scenelor naturii, 

adunînd cunoştinţe din cău

tarea înţelegerii tainelor ei. 
Orele de cea mai m are bucurie 
pentru  Dînsul erau acelea, cînd, 
după ce term ina lucrul. Se pu 
tea retrage să meargă pe cîmp, 
să mediteze în liniştea văi’or 
şi să cultive comuniunea cu 
Dumnezeu pe coastele m unţi
lor sau prin tre  arborii pădurii. 
Prim ele mom ente ale dimineţii 
îl găseau adesea în locuri re 
trase, meditînd, cercetînd Scrip
turile sau rugîndu-Se. Cu voce 
de cîntare întîm pina aurora 
dimineţii. Cu cîntări de m ulţu 
m ire lui Dumnezeu înveselea 
orele de lucru şi aducea bucurie 
cerească celor obosiţi de trudă 
şi descurajaţi.

în timpul servirii Sale, Dom
nul Isus Şi-a petrecut o m are 
parte din viaţa Sa sub cerul 
liber. Călătorea pe jos din loc 
în loc şi m ulte din învăţăturile 
Sale au fost date  în mijlocul 
naturii. Educînd pe ucenicii 
Săi, El adesea Se retrăgea din 
vălmăşagul cetăţii spre liniştea 
din cîmpie, ca fiind mai în a r
monie cu învăţăturile despre 
simplitate, despre credinţă şi 
despre lepădare de sine, pe care 
El dorea să li le  imprime. La 
adăpostul copacilor de pe coasta 
muntelui, la o mică distanţă 
de marea Galileii, acolo chemă 
pe cei doisprezece la apostolat, 
şi tot acolo ţinu  Predica de pe 
Munte.

Adesea munca Sa continuă 
îl obosea atît de mult, încît 
mama şi fraţii Săi şi chiar uce
nicii se temeau că viaţa Ii este 
în primejdie. Dar, cînd Se în
torcea de la orele de rugă
ciune, cu care încheia ziua, 
după m ultă osteneală, ei vedeau 
întipărită pe faţa Lui pacea şi 
frăgezimea, viaţa şi puterea, 
care păreau că pătrund întreaga 
Lui fiinţă. Din orele petrecute 
singur cu Dumnezeu, El venea 
în fiecare dimineaţă să le 
aducă lumina din ceruri.

UN TIMP DE ODIHNA

C hiar la înapoierea din prima 
lor călătorie în care fuse

seră trimişi singuri, Domnul 
zise ucenicilor Săi : „Veniţi 
singuri la o parte, în tr-un  loc 
retras şi odihniţi-vă puţin“ . 
Marcu 6,31.

Aproape de Betsaida, la m ar
ginea de nord a mării Galileei, 
era un ţinu t singuratic, în fru 
m useţat de proaspăta verdeaţă 
a primăverii, care oferea un loc 
plăcut pentru retragere Dom
nului Isus şi ucenicilor Săi. 
Plecară către locul acesta, tre- 
cînd marea în corabie. Aci se 
puteau odihni departe de văl
măşagul mulţimii.. Aci ucenicii 
sperau să se bucure puţin timp 
numai de societatea Domnului.
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Ei vorbiră îm preună despre 
problemele Evangheliei şi des
pre posibilitate de a face şi 
mai valoroase eforturile lor. 
Domnul Isus, deschizîndu-le co
morile adevărului, ei au fost 
reînvioraţi prin pu tere divină 
şi inspiraţi cu nădejde şi curaj.

Dar îndată El fu  iarăşi căutat 
de mulţime. Speranţa Lui de 
a găsi un  tim p de odihnă, fu 
zădărnicită. Dar în adîncurile 
curatei Sale inimi pline de con- 
pătimire, Păstorul cel bun al 
oilor, avea num ai iubire şi milă 
pentru aceste suflete însetate 
şi fără odihnă. Toată ziua Dom

nul servi pentru satisfacerea 
nevoilor lor, iar seara le dădu 
drum ul să meargă la casele lor 
şi să se odihnească.

Servilor Săi, obosiţi de m un
că întocmai ca şi prim ilor Săi 
ucenici, Domnul le zice ace
leaşi cuvinte de compătimire : 
„Veniţi singuri la o parte... şi 
odihniţi-vă puţin".

Toţi cei de sub conducerea 
lui Dumnezeu au nevoie de li
nişte, cînd să comunice cu pro
priile lor inimi, cu na tu ra  şi 
cu Dumnezeu. Trebuie să ajun 
gem fiecare să auzim vocea Lui 
vorbind inimii noastre. Cînd

nu se mai aud alte voci, şi în 
linişte aşteptăm  înaintea Lui, 
tăcerea din suflet face să se 
audă şi mai bine vocea lui 

Dumnezeu. Aceasta este cea 

mai bună pregătire, spre a 
lucra pentru  Dumnezeu. Acela, 
care ajunge astfel prin tr-un  
repaus în legătură cu Domnul, 
va fi înconjurat de o atmos
feră de lum ină şi de pace. El 
va prim i noi puteri fizice şi 
mintale. Viaţa sa va străluci 
de frăgezime iar el va dispune 
de putere divină, prin  care se 
va face de folos pretutindeni.



EXTRASE D IN  PRESĂ

Documente ale Consiliului Mondial al Păcii
L u p t a  p e n t r u  p a c e  e s t e  d a t o r i a  f i e c ă r u i  om 

D e c l a r a ţ i a  G e n e r a l ă

C onsiliul Mondial al Păc;i, în trun it în se
siune jubiliară, a  adoptat Declaraţia gene

rală, în care se spune p rin tre  altele :
Campaniile Consiliului Mondial al Păcii au 

ridicat la luptă pentru  pace masele largi popu
lare din toate ţările. Astăzi forţele păcii sînt 
capabile să preîntâmpine războiul.

Principiile mişcării noastre sînt clare şi 
simple. Ele proclamă :

1) Coexistenţa paşnică a ţărilor cu sisteme 
sociale diferite.

2) Rezolvarea problemeloi' litigioase pe calea 
tratativelor în spiritul Cartei O.N.U.

3) Interzicerea tu turor tipurilor de arme de 
exterm inare în masă, încetarea cursei înarm ă
rilor, dezarmarea pe etape cu stabilirea unui 
control riguros.

4) Neamestec în treburile interne ale po
poarelor.

5) Lichidarea tu turor formelor de colonia
lism şi descrim inare rasială; d reptul popoarelor 
la suveranitate şi independenţă, necesare in
staurării păcii.

6) Stabilirea unor relaţii comerciale normale 
pe baza avantajului reciproc.

7) Relaţii culturale şi de prietenie şi res
pectul reciproc în tre  toate popoarele.

In 1950 a fost adoptat istoricul apel de la 
Stockholm. Peste 500 milioane de oameni şi-au 
pus semnăturile pe cererea de a se interzice 
necondiţionat arm a nucleară ca mijloc de inti
m idare şi de exterm inare în masă.

Consiliul Mondial al Păcii nu a încetat nici
odată lupta pentru interzicerea totală a acestei 
arme şi popoarele din întreaga lume îl sprij nă 
în această luptă. Cercurile largi ale opiniei pu 
blice au sprijinit campaniile pentru  trata tive la 
nivel înalt în tre m arile puteri şi împotriva pre
gătirii războiului atomic, aşa cum a cerut a- 
pelul de la Viena.

Consiliul Mondial este gata întotdeauna să 
sprijine orice iniţiativă în interesele păcii, in
diferent de unde ar porni aceasta. Acest prin 
cipiu înseamnă că Consiliul Mondial se va pro
nunţa cu hotărîre împotriva oricăror acţiuni 
pe care le va considera periculoase pentru 
cauza păcii.

Deşi s-au obţinut succese importante, totuşi 
pe calea spre pace urmează să fie învinse încă 
m ulte piedici, să fie în lăturate m ulte primejdii. 
Războiul rece continuă. Partizanii păcii sînt 
persecutaţi într-o serie de ţări.

Prim ejdia şi povara continuării cursei înar
mărilor, amestecul în treburile interne ale po
poarelor şi impunerea de blocuri şi pacte m i
litare acestor popoare, m enţinerea piedicilor pe 
calea spre lărgirea comerţului, continuarea asu
pririi coloniale şi chiar a sîngeroaselor răz
boaie coloniale — toate acestea planează am e
ninţător asupra omenirii. Pericolul exterm inării 
în masă şi al suferinţelor nu a fost încă înlă
turat. Omenirea trebuie să acţioneze împotriva 
acestui pericol şi să pună capăt răului. Cele 
mai noi descoperiri ale ştiinţei în domeniul 
energiei atomice şi electronicii au adus ome
nirea în faţa necesităţii de a  alege: fie să 
renunţe la folosirea armei atomice şi la război 
ca mijloc de rezolvare a litigiilor, fie să se 
lase împinsă în viitoarea unei distrugeri şi n i
miciri fără precedent.

Totodată, însă, aceste descoperiri de cea mai 
m are im portanţă ale ştiinţei şi tehnicii dau 
omenirii posibilitatea de a păşi pe calea pro 
gresului rapid şi de a realiza, în cursul vieţii 
unei singure generaţii, bunăstarea tuturor 
oamenilor.

Omenirea se află la o răscruce. Ea are de 
ales : viaţa sau moartea.

Noi alegem viaţa. Şi astăzi popoarele lumii 
pot constrînge forţele războiului să renunţe la

( c o n t i n u a r e  î n  pag ,  16-a)



CONSTANTIN ŞAMOTĂ

C u veacuri înainte de naşterea Sa, era pro
fetizat despre Domnul Isus Hristos arătînd 

felul cum trebuia să folosească El zilele de 
servire pentru toţi, pentru ca şi urmaşii Lui 
să facă la fel.

Fariseii căutau să cîştige vază prin ceremonii 
îndeplinite cu exactitate şi prin închinări şi 
faceri de bine săvîrşite spre a fi văzuţi şi 
lăudaţi pentru aceasta. Zelul lor pentru religie 
îl arătau prin mulţimea discuţiilor asupra reli
giei. Disputele lor aveau loc tim p îndelungat 
şi cu glas tare, şi nu era ceva neobişnuit, să 
auzi pe stradă vocile cărturarilor teologi ră- 
sunînd în discuţii iritante.

Metoda servirii Domnului era m ult supe
rioară acestora, aşa cum  zice profetul Isaia la 

cap. 42, 2.3. „El nu va striga, nu-ŞI va ridica 
glasul şi nu-l va face să se audă pe uliţe. 
Trestia frîntă n-o va zdrobi, şi mucul care 
mai arde încă, nu-l va stinge. Va vesti jude
cata după adevăr“.

Viaţa Domnului era petrecută cu totul alt
fel : nu în discuţii zgomotoase, nu în închi
nare în văzul public, nu în fapte pentru cîşti- 

garea aplauzelor. Hristos era ascuns în D um 

nezeu, iar Dumnezeu Se descoperea prin ca
racterul Fiului Său. Spre descoperirea aceasta 

dorea Domnul Isus să se îndrepte minţile tu tu 

ror din zilele Sale.

Soarele dreptăţii nu izbucni deodată asupra 

lumii cu toată mărimea Sa orbitoare şi cu stră

lucirea Sa. Despre Domnul stătea scris : „Căci 

El se iveşte ca zorile d im in e ţ i iO s e a  6,3. Di

mineaţa lumina zilei se revarsă peste pămînt 

încet, liniştit şi plăcut, împrăştiind întunerecul 

şi trezind lumea la viaţă. Aşa răsări Soarele 

dreptăţii, „cu tămăduirea sub aripile L u i“. 

(Mal. 4,2).

ISUS BINEFĂCĂTORUL TUTUROR
\

D in închisoarea lui Irod, unde dezamagit 
şi ne mai înţelegînd cele cu privire la 

Mîntuitorul, Ioan Botezătorul veghea şi aştepta. 
El trimise pe doi din ucenicii săi la Isus cu 
întrebarea : „Tu eşti Acela care are să vină, 
sau să aşteptăm pe a ltu l?" Mat. 11,3.

Mîntuitorul nu răspunse dintr-odată la în 
trebarea acestor ucenici. Pe cînd ei stăteau 
mirîndu-se de tăcerea lui, cei cu felurite su
ferinţe veneau la Dînsul. Vocea puternicului 
Vindecător pătrundea urechea surzilor. Un cu- 
vînt, doar o atingere cu mîna Sa, şi ochii or
bilor se deschideau să vadă lumina zilei, pri
veliştile din natură, chipurile prietenilor şi 
faţa iubitoare a Mîntuitoi ului. Glasul Lui 
ajungea la cei pe moarte, var ei se ridicau în 
deplină sănătate şi putere. Demonizaţii se su
puneau cuvîntului S ă u ; suferinţa lor îi pă
răsea, iar ei se închinau Lui. Toţi cei ţinuţi 
departe cu dispreţ de către rabini, ca necuraţi, 
se adunau în jurul Său, iar El le vorbea cu
vintele vieţii veşnice.

Faptele şi lucrările Domnului Hristos, nu 
numai că dovedeau că El este Mesia, dar arătau 
şi în ce fel avea să fie întemeiată Împărăţia 
Sa. Lui Ioan i se deschidea spre înţelegere 
acelaş mare adevăr, care se descoperise lui 
Ilie în pustie, cînd „înaintea Domnului a tre
cut un vîn t tare şi puternic, care despica 
m unţii şi sfărîma stîncile ; Domnul nu era în 
vîntul acela. Şi după vînt, a venit un  cutre
mur de pămînt. Şi după cutremurul de pă- 
mînt, a venit un foc. Domnul nu era în focul 
acela; iar după foc, Domnul vorbi profetu
lui cu voce blîndă şi liniştită“. Aşa avea să-Şi 
facă Isus lucrarea Sa... nu cu pompă şi cu 
strălucire extraordinară, ci vorbind la inimile 
oamenilor, printr-o viaţă plină de iubire şi de 
jertftie  de sine,
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S E R  V I  R E

Împărăţia lui Dumnezeu nu vine cu surle 
şi cu trompete. Ea vine prin gingaşa inspiraţie 
a Cuvîntului Lui, prin lăuntrica lucrare a Spi
ritului Său, prin contopirea sufletului nostru 
cu Domnul, care este viaţa noastră. Cele mai 
depline dovezi ale puterii împărăţiei lui D um 
nezeu se văd în cei a căror fire pămîntească 
a fost înălţată! pînă la întruparea caracterului 
desăvîrşit nl lui Hristos.

Urmaşii Domnului Isus Hristos trebuie să fie 
lumina lumii. Dar Dumnezeu nu le cere să 
facă sforţări pentru a lumina. El nu aprobă 
silinţele aducătoare de satisfacţie personală, 
de a oferi spre arătare o bunătate superioară. 
Din contră, El doreşte ca sufletele lor să fie 
într-adevâr îmbibate cu principiile cereşti; şi 
atunci, venind în contact cu oamenii, se va 
arăta de la sine lumina care este în ei. S ta 
tornica lor credincioşie în fiecare faptă şi 
purtarea din viaţă, va fi mijlocul de a lumina.

Hristos veni pe acest pămînt, reprezentînd 
bogăţia cea mare a iubirii veşnice a lui D um 
nezeu pentru noi şi aceasta este comoara cea 
de mare preţ, pe care, prin strîns'a noastră 
legătură cu Domnul, noi trebuie să o prim im , 
s-o dăm pe faţă, şi să o împărtăşim şi altora.

Pe cei chemaţi în serviciul Săh, Dumnezeu 
nu-i întreabă dacă posedă averi lumeşti, în
văţătură sau elocvenţă. El în treabă: „Umblă 
ei în aşa umilinţă, încît Eu să-i pot învăţa 
căile Mele ? Pot pune Eu cuvintele Mele pe 
buzele lor ? Mă vor reprezenta ei pe Mine ?

Dumnezeu poate folosi pe cineva numai în  
mă'sura, în care El poate pune Spiritul Său în 
templul sufletului acestuia. Lucrarea pe care 
Dumnezeu o primeşte ca bună, este numai 
lucrarea, care dă pe faţă chipul Său. Urmaşii 
lui Hristos trebuie să arate în afară ca legiti
maţie, neştersele caracteristici ale virtuţilor 
Sale nemuritoare.

HRANiND MULŢIMEA

D omnul Isus nu căută să atragă la Sine pe 
nimeni prin satisfacerea dorinţei după 

îmbuibare. Înmulţind pîinile şi dînd celor ce-L  
urmau hrana aceea simplă, Domnul dădu do
vadă de puterea şi duioasa Sa purtare de grijă 
pentru toţi, în cele ale simplelor necesităţi ale 
vieţii. Mîntuitorul n-a promis a lor Săi un  
trai îm b u ib a t; dar în Cuvîntul Său există ga
ranţia că nevoile lor vor fi îndestulate, şi El 
a promis ceea ce este mai scump şi mai de 
preţ decît bunurile pămînteşti, ad ică: per
manenta mîngîiere şi desfătare a continuei 
Sale prezenţe cu noi.

Domnul Hristos ar f i  pu tu t întinde o masă 
foarte bogată ; dar hrana pregătită numai pen
tru satisfacerea apetitului nu le-ar f i  servit ca 
învăţătură, spre binele lor. Prin minunea 
aceasta Domnul dorea să le dea o lecţie de 
simplitate. Dacă noi am fi simpli în obiceiu
rile noastre, trăind în armonie cu legile na
turii, atunci ar fi mai multă îndestulare pen
tru neamul omenesc. Dar egoismul şi satis
facerea poftelor, au adus pe lume păcate şi 
m izerie; la unii din cauza excesului şi îm 
buibării, la alţii din cauza lipsei şi suferinţei.

Domnul a dat ucenicilor Săi porunca: „Da- 
ţi-le voi să mănînce“.

El care arăta oamenilor calea pe care să-şi 
cîştige pacea şi fericirea, gîndea în aceeaş 
măsură la nevoile lor trecătoare ca şi la cele 
spirituale. M ulţi şezuseră ore întregi în pi
cioare. Ei fuseseră aşa de interesaţi de cuvin
tele lui Hristos, încît nici nu se gîndiseră să 
stea jos, iar mulţimea era aşa de mare, încît 
era primejdia de a se călca în picioare unii pe 
alţii. Isus voia să le dea ocazie de a se odihni, 
şi-i invită să stea jos. Hristos niciodată nu a 
făcut o minune decît pentru a împlini o mare 
nevoie.. Hrana simplă împărţită de mîna uce
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nicilor cuprindea o întreagă comoară de învă
ţături. Ceea ce se dăduse era o hrană simplă . 
peşte şi pîine goală era hrana zilnică a pes
carilor din jurul mării Galileii.

Mulţi fac şi astăzi greşala asemănătoare cu a 
celor ce trăiau pe timpul Domnului Isus, cînd 
ei împărţeau datoriile lor în două categorii 
deosebite. O categorie de datorii reprezenta 
lucrurile mari, care trebuie făcute din ascul
tare faţă de Legea lui Dumnezeu; cealaltă ca
tegorie cuprinde lucrurile mici, între care şi 
porunca : „Iubeşte pe aproapele tău ca pe tine  
însuţi“ ; iar aceasta din urmă fiind socotită mai 
mică, este aproape cu totul trecută cu vederea...

Sînt unii care cred că ar pierde din demni
tatea lor, dacă s-ar îngriji mai îndeaproape de 
cei care suferă. Mulţi privesc cu nepăsare şi 
dispreţ pe cei ce şi-au ruinat templul sufletului 
lor. Ei cred că nu le ajunge timpul pentru a 
da atenţia cuvenită celor săraci.

Noi putem  pretinde a fi urmaşii lui Hristos; 
putem  afirma că noi credem adevărul din Cu- 
vîntul lui D um nezeu ; însă o aşa credinţă nu  
face aproapelui nostru nici un  bine dacă cre
dinţa noastră nu este exprimată prin viaţa 
noastră. Mărturisirea noastră poate să fie înaltă 
ca cerul, dar ea nu  ne va m întui nici pe noi, 
nici pe aproapele nostru, dacă noi nu sîntem  
adevăraţi creştini. Un exem plu dem n va folosi 
mai m ult decît toate mărturisirile.

Religia lui Hristos nu poate fi servită printr-o  
viaţă egoistă. In inima pretinşilor urmaşi ai 
Săi trebuie să locuiască simpatia cordială a lui 
Hristos.

Iubirea este temelia evlaviei. Oricare ar fi  
mărturisirea de credinţă, totuşi nimeni nu are 
o iubire curată şi adevărată pentru Dumnezu, 
dacă nu are o iubire desinteresată pentru fra 

tele său... Dacă eul personal se contopeşte cu 
Hristos, atunci iubirea lui Hristos, izvorăşte de 
la sine în afară. Perfecţiunea caracterului creş
tin este ajunsă atunci, cînd dorinţa şi impulsul, 
de a ajuta pe alţii şi a le servi spre binecu- 
vîntare porneşte totdeauna în mod viu  din 
inimă, cînd razele soarelui ceresc um plu inima 
şi se arată pe feţele noastre.

Este cu neputinţă ca inima, în care locuieşte 
Hristos, să fie lipsită de iubire. Dacă iubim  pe 
Dumnezeu, — fiindcă El ne-a iubit mai întîi, — 
vom  iubi şi pe toţi cei pentru care a murit 
Hristos. Nu putem  veni în atingere cu D um 
nezeu fără a veni în atingere cu semenii noştri. 
Uniţi cu Hristos sîntem uniţi şi cu aproapele 
prin verigile de aur ale lanţului iubirii Sale. 
Atunci compătimirea şi iubirea lu i Hristos se 
vor da pe faţă în viaţa noastră. Atunci va fi 
pentru noi tot atît de firesc, de a servi celor 
lipsiţi şi suferinzi, precum a fost pentru Hristos 
de a umbla din loc în loc şi a face bine tuturor.

Mărirea cerească se arată şi constă în a ri
dica pe cei căzuţi şi a mîngîia pe cei în tr is ta ţi; 
şi oriunde locuieşte Hristos în  inimă, acolo se 
va da pe faţă aceeaşi lucrare.

Înaintea lui Dumnezeu nu există deosebire 
de naţionalitate, de rasă sau de clasă.

Hristos a venit să înlăture orice zid de des
părţire şi să dărîme orice despărţitură, ca fie 
care suflet să aibă intrare liberă la Dumnezeu. 
Iubirea Sa e atît de largă, atît de adîncă şi atît 
de cuprinzătoare, încît ea pătrunde pretu 
tindeni.

In Hristos nu este nici iudeu, nici grec, nici 
rob, ci toţii sînt apropiaţi prin scumpul Său 
sînge.

De credincioşia noastră! în această lucrare 
depinde nu numai binele altora, ci şi propria 
noastră soartă, pentru veşnicie.

>
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DE E P O S I B I L .

S-a grămădit asupra-I 

în noaptea suferinţei, 

păcatul ce de veacuri 

a înrobit fă p tu ra :

Şi-n noapte,

Hrist în lacrimi 

strîngea în mîini 

paharul

durerii necuprinse ; 

şi tremura 

sub greaua povară, 

şi harul

iubirii neînvinse, 

îl îndemna, 

să soarbă

paharul durerii,... 

Paharul durerii;

să-l soarbă !

„Părinte,

să treacă de crezi, 

să treacă paharul acest 

de la M ine“.

Şi Hrist, paharul 

în mîna-1

puternic

II prinse ; 

Sudoarea durerii 

schimbată

în stropi mari de sînge... 

Pe-obraz se prelinse!

„Te pleacă Părinte 

şi vezi,

T R E A C Ă
„Tată, dacă voieşti, 

depărtează paharul acesta 
de la M ine“.

Luca 22, 42

durerea ce inima-Mi frînge ;
Să treacă de crezi, 
să treacă paharul acest 

de la Mine !“
Pe faţa-I El cade

şi strînge 
mai tare paharul durerii...

In mîna-I,
paharul El strînge !

Şi stropi de sudoare, 
pe faţa-I sînt sînge ;
Şi-n juru-I,

mai negară
e noaptea; 

şi umbra ei rece,
asupra-I se strînge...

Şi Hrist,
tot mai tare 

în mîna-I
paharul

ll s tr în g e!
Pe faţă,

sudoarea ce-a rece
...e sînge !

„Părinte,
să treacă de crezi, 

să treacă 
paharul acest

de la M in e !“

Şi-n noaptea durerii,
o rază de sus, 
pe chijM-I aşează

Rubine...
Şi Hrist,

fără preget,
Se scoală,

şi drept,
hotărît, 

paharul durerii din mînă, 
îl bea pînă-n fund.



£i-n zarea luminii 
ce-ntinse

mantia-î
pe negura nopţii, 

Zări Hrist, Golgota.
Şi paşii,

porniră a-L duce 
pe drumul durerii, 
pe drumul ce-n capăt,

sfîrşit-a c-o CRUCE.

Pe drumul vieţii

paharul de-l porţi. 

Cuprins de-ntristare 

şi tu rb u r;

Te pleacă in rugă 

şi cere să poţi, 

Paharul să-l bei 

fără murmur

D. POPA-TICU



PAVEL OLTEANU 2. TEMPLUL LUI DUMNEZEU

E xistă unii aşa zişi credincioşi care au păreri cu totul 
străine de dreptarul învăţăturii creştine. Una din tre aceste 

păreri este şi aceea prin care ei admit că Dumnezeu a creiat 
toate cele văzute şi cele nevăzute ; dar — susţin ei, — după ce 
le-a creiat, le-a pus anum ite legi în baza cărora fiinţează 
şi se mişcă întreaga natură, lăsînd~o apoi sub conducerea 
acelor legi, fără ca Dumnezeu să Se mai intereseze îndea
proape de cele creiate.

Potrivit învăţăturilor Sfintelor Scripturi, însă, rezultă 
că, după ce Bunul Dumnezeu a creiat toate, S-a interesat, şi 
Se interesează îndeaproape de bunul lor m ers şi de fericirea 
creaţiunii Sale în general, şi a fiinţelor dotate cu raţiune şi 
vorbire, în special.

0  dovadă foarte convingătoare în această privinţă, o avem 
studiind planul de m întuire care ne ara tă  m arele interes al 
lui Dumnezeu faţă de noi, cînd citim : „Fiindcă atît de m ult 
a iubit Dumnezeu lumea, că a dat pe singurul lui Fiu, pentru  
ca oricine crede în El, să nu piară, ci să aibă viaţa veşnică11, 
loan 3,16.

De asemenea, din grija arătată  obştii credincioşilor Săi, Bi
sericii Sale, de-a lungul veacurilor, putem  observa m arele 
interes arătat de Marele nostru Creator, creaturilor Sale, şi 
putem constata de asemenea din partea lui Dumnezeu, o iu
bire infinită.

Din simpla enum erare a cîtorva nume date Bisericii de 
servii lui Dumnezeu, sub inspiraţia Duhului Sfînt, se poate 
observa iubirea şi grija Sa duioasă faţă de ea. Astfel ea este 
numită :

1. BISERICA LUI DUMNEZEU

„Către Biserica lui Dumnezeu  care este în Corint, către 
cei ce au fost sfinţiţi în Hristos Isus, chem aţi să fie sfinţi 
şi către toţi cei ce cheamă în vreun loc num ele lui Isus Hris
tos, Domnul lor şi al nostru". „Căci fraţilor, voi aţi călcat 
pe urm ele Bisericilor lui Dumnezeu, care sîn t în Hristos Isus, 
în Iudeia“. , „Căci dacă cineva nu ştie să-şi cîrmuiască bine 
casa lui cum  va îngriji de Biserica lui Dumnezeu ?“ 1 Cor. 
1,2 ; 1 Tes. 2,14 p.p. ; 1 Tim. 3,5.

Noi sîntem Templul Dum
nezeului celui viu, cum a zis 
Dumnezeu : „Eu voi locui şi 
voi um bla în mijlocul lor; Eu 
voi fi Dumnezeul lor, şi ei vor 
fi poporul Meu“. 2 Cor. 6,16.

„în El toată clădirea, bine 
închegată, creşte ca să fie un 
Templu sfînt în Domnul. Şi 
prin El şi voi sînteţi zidiţi îm
preună, ca să fiţi un lăcaş al 
lui Dumnezeu,, prin D uhul“. 
Efes. 2,21.22.

„Ea, — Biserica — este de- 
săvîrşit unită în Hristos ; şi 
din cauza prezenţei Sale în ea, 
Biserica este una. Duhul Sfînt 
trebuie să locuiască în fiecare 
membru al Bisericii, şi mem
brul devine Templul Duhului 
Sfînt“.

3. BISERICA SLĂVITĂ

„Ca să înfăţişeze înaintea 
Lui această Biserică, slăvită, 
fără pată, fără zbîrcituri sau 
altceva de felul acesta, ci sfîntă 
şi fără prihană". Efes. 5,27.

„Planul lui Hristos este ca 
în Biserica Lui de pe păm înt 
să se dea pe faţă ordinea ce
rească, planul ceresc de câr
m uire şi armonia dumnezeiască, 
în  felul acesta. El va fi pro
slăvit în poporul Său. Soarele 
îndreptăţirii va străluci astfel 
prin ei cu o lucire neîntune
cată. Hristos a dat Bisericii 
Sale puteri îndestulătoare pen
tru  ca ea să poată prim i slava 
Sa şi să fie m întuită şi răscum
părată. El a dat din belşug 
poporului său însuşiri şi bine- 
cuvîntări ca ei să poată repre
zenta desăvîrşirea Lui. Hristos 
consideră poporul Său curăţit 
şi desăvîrşit ca fiind răsplata 
pentru iubirea Sa, şi o adău
gire la slava Sa“.

„Eu le-am  dat slava pe care 
Mi-ai dat-o Tu, pentru  ca ei
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dura de tine cu o dragoste veş
nică, zice Domnul, Răscumpă
rătorul tău “. îs. 54, 4—8.

5. FIICĂ A SIONULUI

„Iată ce vesteşte Domnul pînă 
la m arginile păm întului: „Spu
neţi fiicei Sionului : „Iată, 
M întuitorul tău  vine, iată plata 
este cu El, şi răsplătirile merg 
înaintea Lui“. „Strigă de ve
selie şi bucură-te, fiica Sionu
lui ! Căci iată, Eu vin, şi voi 
locui în mijlocul tău, zice Dom-

a Lui să fie slava în Biserică 
şi în Hristos Isus, din neam 
în neam, în  vecii vecilor A- 
min !“ „Căci a binevoit să ne 
descopere taina voiei Sale, după 
planul pe care-1 alcătuise în 
Sine, însuşi, ca să-l aducă la 
îndeplinire la plinirea vremi- 
lor, spre a-Şi uni iarăşi în tr- 
unul în Hristos, toate lucrurile: 
cele din ceruri, şi cele de pe 
păm înt“ . Efes. 3,14-21; 1,9.10. 
„îngrijirea lui Dumnezeu de 
m oştenirea Sa este neîncetată".

să fie una, cum şi noi sîntem 
una“. Ioan 17,22.23. „Biserica 
este hrănită prin locuirea şi 
slujirea lui Hristos în ea prin 
Duhul S fîn t“. „Eu în ei, şi Tu 
în M in e ; pentru ca ei să fie 
în chip desăvîrşit una“.

4. SOŢIA MIELULUI

„Să ne bucurăm, să ne ve
selim, şi să-I dăm  slavă ! Căci 
a venit nunta Mielului, soţia 
Lui s-a pregătit". Apoc. 19,7.

„Vei fi o cunună străluci
toare în mîna Domnului, o le
gătură împărătească în mîna 
Dumnezeului tău. Nu te vor 
mai numi Părăsită, şi nu-ţi vor 
mai numi păm întul un pustiu, 
ci te  vor num i : „Plăcerea Mea 
este în ea“, şi ţara ta o vor 
numi Beula : „M ăritată11 ; căci 
Domnul îşi pune plăcerea în 
tine, şi ţara  ta se va m ărita 
iarăşi. Cum se uneşte un  tînăr 
cu o fecioară, aşa se vor uni 
fiii tăi cu tine ; şi cum se bu
cură m irele de mireasa lui, 
aşa se va bucura Dumnezeul 
tău de tine“. Is. 62, 3—5.

„Nu te  teme, căci nu vei ră- 
mînea de ruşine ; nu roşi, căci 
nu vei fi acoperită de ruşine ; 
ci vei u ita şi ruşinea tinereţii 
tale, şi nu-ţi vei mai aduce 
aminte de văduvia ta, căci Fă
cătorul tău  este bărbatul tău : 
Domnul este Numele lui, şi 
Răscumpărătorul tău  este Sfîn- 

tul lui Israel. El se num eşte 
Dumnezeul întregului pămînt, 
căci Domnul te cheamă înapoi 
ca pe o femeie părăsită şi cu 
inima întristată, ca pe o ne
vastă din tinereţă, care a fost 
izgonită, zice Dumnezeul tău. 
Cîteva clipe te părăsisem, dar te 
voi prim i înapoi cu m are d ra
goste. în tr-o  izbucnire de mî- 
nie, îmi ascunsesem o clipa 
Faţa de tine, dar Mă voi în

nu l“. „Saltă de veselie fiica Sio
nului ! Strigă de bucurie, fiica 
Ierusalimului ! Iată că îm pă
ratu l tău vine la tine; El este 
neprihănit şi biruitor, smerit 
şi călare pe un măgar, pe un 
mînz, pe m înzul unei măgă- 
r iţe“. Is. 62,11 ; Zah. 2,10: 9,9.

6. FAMILIA LUI DUMNE

ZEU DE PE PĂMÎNT, MOŞ

TENIREA SA

„Iată dece zic, îmi plac ge
nunchii înaintea Tatălui Dom
nului nostru Isus Hristos, din 
care îşi trage numele orice fa 
milie, în ceruri şi pe pămînt...

7. BISERICA CELOR ÎNTÎI 

NĂSCUŢI SCRIŞI ÎN CERURI

8. TRUPUL LUI HRISTOS

„Voi sînteţi trupul lui Hris
tos, şi fiecare, în parte, m ă
dularele Lui, pentru ca să nu 
fie nici o dezbinare în tru p “.
1 Cor. 12, 27.25 p.p.

Dacă Biserica este trupul lui 
Hristos, atunci Hristos este 
capul trupului, al Bisericii. 
„Căci după cum în tr-un  trup  
avem mai m ulte mădulare, şi 
mădularele n-au toate aceeaşi 
slujbă tot aşa, şi noi, care 
sîntem m ulţi alcătuim un singur 
trup  în Hristos ; dar fiecare 
în parte, sîntem m ădulare unii 
altora". „El I-a pus totul sub 

picioare, şi L-a dat căpetenie 
peste toate lucrurile Bisericii, 
care este trupul Lui, plinătatea 
Celui ce plineşte totul în to ţi“. 
Rom. 12, 4.5 Efes. 1, 22.23. A- 
ceia care primesc Duhul Sfînt 
după ce m ărturisesc pe Hristos, 
au comuniune cu Tatăl şi cu

„Ci v-aţi apropiat de Bise
rica celor întîi născuţi, care 
sînt scrişi în ceruri, de Dumne
zeu, Judecătorul tuturor, de du
hurile celor neprihăniţi, făcuţi 
desăvîrşiţi“. Ebr. 12,23.
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Fiul. Cînd Hristos Se înălţă 
la cer luîndu-Şi cuvenitul loc 
la dreapta lui Dumnezeu, El 
trim ise Duhul Sfînt ca să ră- 
mînă cu Biserica întocmai ca 
pe timpul Său, prin care-Şi va 
aduce la îndeplinire lucrarea 
Sa de aducere la m întuire a 
credincioşilor Săi, şi aceasta 
sub conducerea Capului Bise
ricii, Hristos Isus. Hristos slu
jeşte Bisericii, împlinind) orice 
nevoie a sa prin Duhul Sfînt, 
care face din Biserică Templul, 
sau locuinţa Sa. Hristos este 
totdeauna, m ăritul, iubitorul şi 
milosul M întuitor al celor care 
cred în El. F ără să privească 
la starea şi înălţarea Sa m ă
reaţă, El continuă încă a fi 
Răscumpărătorul acelora care 
cred în El. De aceea, Hristos 
este Capul Bisericii, iar Bise

rica de pe păm înt este corpul 
Său. Biserica este organul prin 
care Duhul Sfînt lucrează pen
tru  term inarea lucrării de ves
tire a Evangheliei. Cum ar pu

tea Biserica să fie mai strîns 
legată de Hristos decît deve
nind chiar corpul Său ?

9. CETATEA LUI DUMNEZEU, 
LOCAŞUL LUI CEL SFINT

„Ci v-aţi apropiat de cetatea 
Dumnezeului celui viu“. Evrei 
12,22 p.p.

„Este un rîu  ale cărui iz
voare înveselesc Cetatea lui 
Dumnezeu, sfîntul locaş al lo
cuinţei Celui Preaînalt. Dum
nezeu este în mijlocul ei ; ea 
nu se clatină ; Dumnezeu o 
ajută în revărsatul zorilor*1. 
„Apoi am văzut un cer nou şi 
un păm înt nou ; pentru că ce
ru l dintîi şi păm întul dintîi pie
riseră, şi m area nu mai era, Şi 
eu am văzut coborîndu-se din 
cer de la Dumnezeu, cetatea 
sfîntă, noul Ierusalim, gătită 
ca o m ireasă împodobită pentru 
bărbatul ei. Şi am auzit un 
glas tare, care ieşea din scaunul 
de domnie, şi zicea : „Iată cor

tul lui Dumnezeu cu oamenii ! 
El va locui cu ei, şi ei vor fi 
poporul Lui, şi Dumnezeu în
suşi va fi cu ei. El va fi Dum
nezeul lor‘!. Ps. 46, 4.5; Apoc. 
21, 1—3.

10. CASA LUI DUMNEZEU

„Dar Hristos este credincios 
ca Fiu, peste Casa lui D um ne
zeu. Şi casa Lui sîntem  noi, 
dacă păstrăm  pînă la sfîrşit în 
crederea nezguduită şi nădej
dea cu care ne lăudăm ”. Ebrei 
3,6.

„Dar dacă voi zăbovi, să ştii 
cum trebuie să te porţi în casa 
lui Dumnezeu, care este Bise
rica Dumnezeului celui viu, 
stîlpul şi temelia adevărului*'.

1 Tirn. 3,15.
Toate aceste dovezi de iubire 

şi atenţie ară ta te  nouă de Bu
nul Dumnezeu ne determ ină 
să-L iubim to t mai mult, după 
cum găsim scris : „Noi II iu
bim pentru  că El ne-a iubit 
în tîi“. 1 Ioan 4,19,



C U G E T  C U R A T
(urmare din pag. 3-a)

după el au fost martiri a căror 

convingeri au fost mai puter

nice decît dorinţa de a trăi. 

Este o mare îndrăzneală să ieşi 

de pe cărările bătute şi să te 

ridici împotriva prejudecăţilor 

seculare. Totuşi toate progre

sele mari spirituale şi morale 

au fost obţinute cu acest preţ. 

E o mare cinste să suferi pen

tru o cauză dreaptă.

Arta de a gîndi este conţi

nută în întregime în aceste cu

vine frumoase ale sfîntului Pa-

vel în scrisoarea sa către Fili- 
p e n i: „Tot ce este adevărat, tot 
ce este vrednic de cinste, tot 
ce este drept, tot ce este curat, 
tot ce este vrednic de iubit, 
toate aceste să călăuzească gîn- 
direa voastră

A. DOROFTE1

EXTRASE D IN  PRESĂ

Documente ale Consiliului Mondial al Păcii
(urmare din pag, 7-a)

planurile lor. Sîntem convinşi că hotărîrea 
popoarelor de a salva lumea de războaie şi 
asuprire constituie o forţă invincibilă şi de 
nestăvilit. Pentru  prima dată în istorie forţele 
păcii din întreaga lume au creat posibilitatea 
de a se pune capăt războaielor odată pentru 
totdeauna.

în lum ina acestei posibilităţi, forţelor iubi
toare de pace le revine răspunderea morală 
pentru lichidarea neîncrederii şi pentru cola
borarea în numele ţelului comun.

în interesul întăririi păcii chemăm pe toţi 

oamenii de bună credinţă să-şi unească efor

turile şi să colaboreze pentru realizarea ţelului 

comun, să pună capăt nu numai războiului 

rece, ci şi tu turor războaielor, pentru ca ome

nirea, folosind m inunatele realizări ale ştiinţei, 

să  poată păşi în era prosperităţii şi fericirii, să 

trăiască fără team ă şi ură în condiţiile păcii 

în întreaga lume.

1. P. 3 . c . 2181




